
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  45Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2022/1517013;
R E S O L V E:
CEDER o servidor TIMOTEO VIANA DE SOUZA, matrícula nº 16942/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Veterinário, para a Agência de Defesa Agrope-
cuária do Pará-ADEPARÁ, pelo período de 29.03.2023 a 27.03.2025, com 
ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 921930

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 110  DE  31 DE MAIO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/344209
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NO-
GUEIRA, matrícula 13030/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de 03/04/23 á 02/05/23 (30 DIAS), correspondentes ao 1º 
período do triênio 2013/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 921618

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 120/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT CARGO: Engeneiro 
Agrônomo MATRÍCULA: 832103/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Casta-
nhal/PA. OBJETIVO: Representar a SEDAP, para discutir a proposta Corda 
do Círio e visitar nossas instalações industriais, junto a representantes 
da Diretoria da Festividade de Nazaré, SEDEME e SEBRAE. PERÍODO: 
31/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 121/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente de Transporte 
MATRÍCULA: 55586644/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: MARABÁ-VITÓ-
RIA DO XINGU-ALTAMIRA-PA. OBJETIVO: Realizar distribuição de materiais 
para a feira do pescado nas Regionais de Marabá e Altamira. PERÍODO: 03 
a 06/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 122/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida CARGO: Motorista MATRÍCULA: 
13366/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: MARABÁ-VITÓRIA DO XINGU-AL-
TAMIRA-PA. OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar distribuição de 
materiais para a feira do pescado nas Regionais de Marabá e Altamira. 
PERÍODO: 03 a 06/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENA-
DOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Finan-
ceiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 116/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: JOSÉ ROBERTO TAVARES DA SILVA .  CARGO: Colaborador 
Eventual/ CPF: 318.913.492-87 . ORIGEM: Augusto Corrêa/PA. DESTINO: 
Belém/PA. OBJETIVO: Participar da Feira do Pescado, Semana Santa 2023, 
na comercialização da produção comunitária dos pescadores de carangue-
jo-uçá. PERÍODO: 04 a 07/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 123/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: ADERITON PICANÇO DE ALMEIDA.  CARGO: Colaborador 
Eventual/ CPF: 969.886.302-87. ORIGEM: Augusto Corrêa/PA. DESTINO: 
Belém/PA. OBJETIVO: Participar da Feira do Pescado, Semana Santa 2023, 
na comercialização da produção comunitária dos pescadores de carangue-
jo-uçá. PERÍODO: 04 a 07/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 921959

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  011/2023 – BENEFICIÁRIO: Giovanni Cor-
rêa Queiroz ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  107/2023 – BENEFICIÁRIO: JOÃO CARLOS 
LEÃO RAMOS. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS  Nº  002/2023 – BENEFICI-
ÁRIO: Grayce Maria da Silva Costa ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade  Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 921795

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/202895 PAULO SALVIONI RETIRO COSME 44,1990 HÁ INHANGAPI 293/2023

2022/1009842 ELENICE ANDRADE 
BETZEL

FAZENDA SANTA 
BÁRBARA 200,6964 HÁ ACARÁ 294/2023

Belém(Pa), 31/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
 

Protocolo: 921755
PORTARIA Nº 291,  DE 31 DE MARÇO  DE  2023

residente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
ONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
2003/20820, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos téc-
nicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 024, 
representativo do Lote 02, Setor “C”, da Gleba Altamira VI, Projeto Integra-
do Trairão, por uma área denominada Fazenda dos Botos, com 1.999,9905 
hectares, localizada nas Glebas Cantazal e Grande Jutaí, nos Municípios de 
Moju e Baião, em favor de MARLENE HOFFMANN.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

PORTARIA Nº  292, DE  31 DE  MARÇO DE  2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;


